ESAIAS. Versio VUL. LAT. Verſ. GRÆC. LXX. Intersp. cum Tranſl. LAT.

ישעיה: (מט)

12 **הנה אלה מרחוק יבאו והנה אלה מצפון ומים**
 13 **ואלה מארץ סביב: שמים ועלי ארץ יפצוהו**
 14 **היום ויהי עמו יבנה**
 15 **יהוה עובדי יהוה וארצו**
 16 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 17 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 18 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 19 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 20 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 21 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 22 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 23 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 24 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 25 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**
 26 **יהוה עובדי יהוה עובדי יהוה**

12 **Ecce isti de longe venient, & ecce illi ab Aquilone & mari, & isti de terra Australi. Laudate caeli, & exulta terra, jubilate montes laudate: quia consolatur est Dñs populum suum, & pauperum suorum miserabitur. Et dixit Sion: Dereliquit me Dñs, & Dñs oblitivi potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? & si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Ecce in maiobus meis descripsi te: muri tui corā eo, & Dñs semper. Venerit frustores tui: destrueteste & dispersantes, & te exibunt. Leva in circuitu oculos tuos, & vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi: vivo ego, dicit Dñs; quia omnibus his velut ornamento vestistiis, et circumdabis tibi eos quasi sponſa. Quia deferta tua, & solitudines tuae, & terra ruinae tuae, nunc angusta erit sicut habitatio libi: & longae fugabuntur qui absorbebat te. Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuae: Angulus est mihi locus, fac spatium mihi ut habitet. Et dices in corde tuo: Quis genuit mihi istos? ego sterilis, & oon pariens, transmigraſta, & captivata: istos quos enutrivit ego defertura & solas: et isti ubi erant Hæc dicit Dñs Deus: Ego levabo ad Gentes manū meam, & ad populos exalabo signū meum. Et afferent filios tuos in ulnis, & filias tuas super humeros portabunt. Et erunt reges nutritii tui, & regine tuas: vulvi inter terrā demisso adorabunt te, & pulverē pedum tuorum lingent. Et scies quia ego Dñs, sup quo non confundentur qui expectant eū. Numquid tollitur a forti prædator aut captum fuerit a robulo, saluum esse poterit? Quia hæc dicit Dñs, Equidem, & captivitas a forti tollitur et ab albatō fuerit a robulo, salvabitur. Eos vero, qui iudicaverunt te, ego iudicabo, et filios tuos ego salvabo. Et ci cibus holtes tuos carnis: fuis: et quasi multo, sanguine suo inebriabuntur: et sciet omnis caro, quia ego Dñs salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.**

12 **Ecce isti de longe venient, & isti ab Aquilone, & mari, & isti autem de terra Australi. Laudate caeli, & exulta terra: quia consolatur est Dñs populum suum: & manſuetior fuorū miserabitur. Et dixit Sion: Abſtulit Deus maiestatem suā a me; & Dñs abiecit me. Numquid obliviscetur mulier filii sui, qui minus misereatur filii uteri sui? Respondit autē Israel & ait: Si non est coram eo oblitivo, forte non illius obliviscetur mihi, quæ fecerim vitulū aureū. Dixit ei Propheta: Etiam huius obliviscetur. Respondit ei dicit ei: Si est coram illo oblitivo, forte obliviscetur mihi illi? quæ dixerim in Synai, Faciem, & obediem? Respondit ei dicit ei: Verbum meū non abijciet te. Ecce quasi in manibus tu signat es coram me, muri tui in conspectu meo semp. Festinabunt edificantes tibi solitudines tuas: destruetes te & dissipantes te ex te migrabunt. Leva Jenuſalem in circuitu oculos tuos, & vide omnes filios populi transmigrationis tuæ, qui congregaverunt & veniunt ad te. Vivo ego, dicit Dñs, quonia omnes isti erunt tibi quasi vestimentū gloriæ, & opera eorū in medio tuo quasi ornamentū sponſæ. Quia solitudines tuæ, & deferta tua, & terra destructionis tuae, nunc fanē angusta erunt præ habitatoribus: & longē enitit qui absorbebat te. Posthæc dicent singuli in medio tui filii populi transmigrationis tuæ, Angulus est mihi locus, & ego parvula & solitaria, captiva, & transmigrationis, & istos quos nutritivi: Ecce ego remanui solas: isti autem ubi erant? Hæc dicit Dñs Deus: Ecce revelabo in populis potentiam meā, & super terram levabo vexillum meū, & afferent filios tuos in lecticiis, & filias tuas in humeris portabunt. Et erunt reges nutritii tui, & regine corū ministræ. bunt tibi, proni in terrā curvabuntur, ut deprecarent te; & pulverē pedū tuorū lingent: & scietis quia ego Dñs, quia non confunderint iusti qui sperant in salute meā. Numquid tollitur a forti præda, & ceperunt iusti salvabitur? Targum aliud: Dixit Jenuſalem: Numquid possibile est ut auferatur ab Esau impio quod dicit est deo: In gladio tuo vives? & præda quam abſtulit a me, & captivitas quæ captivavit Immael, de qua dicit est, Quod iustorū est, eruetur: Hæc enim dicit Dñs: etiā captivitas, quam cepimus a robulis, reducam, & depreçdai filii fortes, erus: & vindictā tuā ego ulcificar, & filios tuos ego salvabo. Targum aliud: Hæc enim dicit Dñs: Etiam præda quæ abſtulit a te Esau robulis, tolletur ab eo, & captivitas quam accepit a te Immael super b, quæ dicit est onager in bombinibus, eruetur: & vindictam tuam ego ulcifar, & filios tuos ego salvabo. Dabo carnes eorū qui opprimebant te in escam omni volatili cœli: & sicut inebriantur vinomero, ita bestie agri inebriabuntur sanguine eorum: & sciet omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et liberans te fortis Jacob.**